Requerimento n° 049/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás,

ALEGO
ASSOMEM& LEORSIATIVA DO ESTADO DEGOLAS

A CASA É SUA

DEPUTADO ESTADUA

CAIRO SALM

O Deputado que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer o
envio de expediente ao Superintendente de Segurança Escolar e Colégio Militar, Cel.
Mauro Ferreira Vilela, solicitando-lhe que envide esforços para solucionar a questão do
encerramento do turno noturno do Colégio Militar de Senador Canedo, visto que pode
ocasionar sérios prejuízos a milhares de estudantes.

Certo é que o encerramento do turno noturno tem preocupado a comunidade
escolar da região, que está se mobilizando para que isso não se efetive. Embora o
comando de ensino relate que o perfil dos alunos que estudam à noite são os mais
difíceis de melhorar as notas do índice de Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB,
sabe-se que essa não é a providência mais razoável e prudente no momento, visto que
se estará penalizando a educação e a formação desses cidadãos.

Vale ressaltar que na região central de Senador Canedo não tem outra opção
de escola para esses alunos, então muitos deles ficarão sem acesso ao ensino de
qualidade que o Colégio Militar oferece.

Portanto, o momento é oportuno para que a Superintendência de Segurança
Escolar e Colégio Militar atue a fim de buscar uma solução para aquela comunidade.

Requer urgência e preferência na apreciação do presente requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS, aosjit de )€21, de 2021.

"P  dio-,,,,'/411,
-,RF,.1-W,%""

114"kli titrIVT

Depu ; do Estadual
2° V"ce-Presidente

Alameda dos Buritis, 231 - Gabinete 23- Setor Oeste - CEP: 74115-900 - Goiânia GO 	1/1
E-mail: cairosalimaal.go.leq.br  - Fone: (62) 3221-3108

	00000001